solent, desperationi et immenso mœrori totum se deditit; atque ita post paulo in locis alienis et desertis oberrans acerba morte vitam finit. At Michael Asan, Prosiaci oppidulo festinanter occupato ejectisque oppidanis firmato, tutum ibi receptum habuit. Idem non longo post veritus proditio-nem a Servia Crale præsidium arcessit: cui oppidulo commisso et ipse ad Cralem abiit.

IV. Tum autem Melenici castello et circumjacentibus locis præerat Nicephorus Basilicus. Erat is nobilis quidem genere, 414 sed perverso quorundam iudicio, simplicis ingenii vir, et rerum gerendarum omnino radis esse credebatur. Atqui eundem cæteris omnibus re ipsa prudentiorem esse tempus ipsam declaravit. Nam alii partim ex desperatione et consilii inopia acerbam mortem oppetierunt; partim iuviti capti et infinita mala perpessi sunt, partim ultro se ipsos prodiderunt. Illic vero solus spe in Deum collocata tantæ rerum perturbationi se opposuit, et ad extremum usque senioris imperatoris spiritum sincerum animum et fidem ipsi præstitit. Neque enim junioris imperatoris vel præclaris magnificisque pollicitationibus cessit, vel ævissimas minas et obsidiones pertimuit. Sed castellum illud sibi commissum optime munit, in eoque contemptis rebus illis omnibus sedit, donec senioris imperatoris obitum audivisset. Nimirum eo usque contentionem æquam iudicavit, ultra vero iniquam et ratione minime probabili subnixam. Quapropter statim pactione cum juniore imperatore facta ab eoque, magnificis præmiis donatus castellum dedit; ac deinde ejusdem principis voluntate illi ipsi castello præfuit, eam quoque fidei erga dominum suum et charitatis mercedem ac remunerationem consecutus. Nam viri prudentes etiam ejus, cujus hostes sunt, virtutem reverentur. Itaque Demosthenem Atheniensem, quanquam acerrimum inimicum, Philippus beatum iudicabat, cum diceret: «Si quis Atheniensis, 415 Athenis degens, patriæ me præferre non recusat, eum ego argento emerim, amicitia vero mea non item. Si quis autem propter patriam me odit, eum ego quidem ut arcem et murum et navale et fossam oppugno; sed tamen virtutem ejus admirror, et urbem propter eam possessionem fortunatam iudico.» Sed hæc postea. Nunc eorredeundum est, unde digressi sumus.

V. Initio veris, sexta videlicet hebdomade sanctæ Quadragesimæ, prælium commiserunt utriusque

#### Variorum notæ.

(77) Dubium utrum Βασιλικὸς hoc loco sit nomen proprium, an dignitatis. Vide Ducangii *Glossarium med. Græcic.* in v. Βασιλικός. Item ejusdem *Glossar. med. Latin.* in *Basilicus*. BOVIN.

(78) Wolfius legit ἐφίκει, et ad eam lectionem accommodavit interpretationem suam. BOVIN.

(79) Wolfius legebat, ἀλλὰ τὸ φρούριον ἐκείνο

Σέρρας ἀσφαλισάμενος, et interpretabatur, *sed castellum Serrhas sibi commissum munit*: id quod plane absurdum erat, cum de Serrharum deditione paulo ante facta constaret ex ipsius Gregoræ verbis, capite superiori, sect. 4. BOVIN.

(80) Wolfius legebat, ἐβδομάδος, vertebatque, *sexto die sanctæ hebdomadis Quadragesimæ*. Legendum

imperatoris exercitus ad Mauropotamum, hinc Constantino Asane, inde protostratore duce. Atque illic quoque adversarii vicerunt. E nostris autem in acie ceciderunt milites non amplius decem. Tribuni perique una cum duce Asane capti. Ceteri spoliati Byzantium infelicitur pervenerunt. Junior igitur imperator, fortunam videns conatibus suis obsecundantem, rebus per omnem Macedoniam et Thraciam suo arbitratu ordinatis medio vere Byzantium et ipse properat, ne Bulgaricus exercitus prior in Urbem introrumpat; tum eandem nec justo exercitu munitam, et fame præterea, quam illo ipso tempore Veneta classis attulerat, laborantem nactus, imperatorem cum omni ætate mactet, unumque et continuum imperium suo duci a Byzantiō usque ad Istrum efficiat; aut si id non possit, saltem seniori imperatori novis viribus de repente additis, juniore ipsi **416** deinceps aditum Byzantii intercludat; ut cum omnium votorum finem pene jam adeptus fuerit, naufragium faciat, ac post tot demum cursus spes suas omnes ita submersas abjiciat. Accidit itaque, ut infelix isthæc urbium principis tria simul pericula experiretur, quæ singulatim exionemus.

κάνταυθα περί τῆς σπουδῆς ἀπάσης συμπεράσμα τῶν δρῶντων ἐκείνων ἐλπίδας ὑποβρυχίους πεπονηκός. αὕτη μεγαλόπολις θεσπισμένη τότε, οὐς κατὰ μέρος λέγοντες ἤκομεν.

VI. Quadräginta longæ naves a Venetis splendide armatæ contra Genuenses, qui Galatæ habitabant, missæ sunt; propterea quod ii pecuniam, quam Genuenses piratæ in medio infero mari ab oneraria Venetorum nave per vim abstulissent, bona gratia restituere recusabant. Ac duæ quidem et triginta in sinum Ceratinum qui Byzantio prætenditur invecctæ frontes obverterunt, Genuensibus Galatæis obsidionem minitantes, si pecuniæ restitutionem differrent. Octo reliquæ progressæ ulterius fretum, quod est ante Hierum, custodiebant, quod Poni collum appellant. Ubi quatuor rotundas naves ad solvenlum paratas nactæ ceperunt, easque copiis impositis contra Genuenses onerarias, quæ e Ponto remeabant, armarunt. Intra paucos igitur dies tot Romanas et Latinas onerarias captas videres, ut lotium penè fretum ils completeret. Capiebant enim una etiam Romanas naves, ne multi Genuensium in eas recepti clanculum evaderent. Ita factum, ut frumentatione interclusa famas Byzantios non parva vexaret. Nam ea obsidio dies **417** quindecim duravit, quibus prælium factum non est. Neque enim